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MINTAQAVIY HAMKORLIK JARAYONLARINING METODOLOGIK 
ASOSLARI 

 
M.M.Muhammadsidiqov, siyosiy fanlar doktori, professor  

 
Tushunchalar va tayanch iboralar: Mintaqa, mintaqaviylashuv, siyosat, 

xalqaro mintaqaviy siyosat, mintaqaviy tashkilotlar, mintaqaviy hudud, ittifoqlar, 
xalqaro siyosiy mintaqa, mintaqa, nizo, siyosat, xalqaro mintaqaviy siyosat, 
mintaqaviy tashkilotlar, mintaqaviy mojaro, ittifoqlar, xalqaro siyosiy mintaqa, 
urush, hududiy nizolar. 

 

ishtirokchisiga aylangan Yevropa davlatlari mintaqaviy hamkorlik tufayli 70 
yildirki, urushsiz yashamoqda. Yevropa hamkorligi haqida Yevropa Markaziy 
bankining sobiq vitse-prezidenti T.Padao-Sh - jamoaviy 

qiyinchiliklariga duch keldi. Lekin hamkorlikdagi harakati uni bu qiyinchiliklardan 
boshqalarga nisbatan tezroq va osonroq qutulishiga olib keldi. Yevropa Ittifoqining 
tajribasi dunyon  deb yozadi. 

Bugungi kunda aynan hamkorlik natijasida ushbu davlatlar dunyoning eng 

dunyoning boshqa mintaqalarida joylashgan mamlakatlar ham mintaqaviy 
hamkorlik jarayonlarini shakllantirishga intilmoqda. Jumladan, mintaqamizda ham 

hamkorlikning nazariy va amaliy jihat

xos murakkab munosabatlar, mintaqaviy ham- korlik jarayonining asoslari va ularni 
 

Hamkorlik tushunchasi ijtimoiy-siyosiy fanlarda XX asrning 20-yillarida 
-yon 

unin -

yangicha yondashuvlarni shakllantirishga olib keldi. Bunda integratsiyaga 
hamkorlikning bir shakli sifatida qaraldi. 

 
-

Hamkorlik - maqs

-
qilinadi. Vaholanki, hamkorlik har d
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qaratilgan. Unda yozilishicha u - tomonlarning birgalikdagi faoliyati, konfliktlarning 

ishtirokchilarning manfaatlarini qondirishga xizmat qiladi. Bunda muhim jihat man- 
-da, konflikt mas

 
Yana bir masala - hamkorlik vaziyatmi yoki jarayonmi masalasida turli qarashlar 

hamkorlikni tahlil qilarkan, unga aktorlar faktik yoki kutiladigan manfaatdorlik 
 

Xalqaro hamkorlik m
jarayon ekanligini ilgari surib, uch elementdan tashkil topishini ta'kidlaydi: 

 hamkor davlatlarning umumiy maqsadi; 
 vaziyatdan foydani (manfaatdorlikni) kutish; 
 galigini ilgari surish. 

Olimning fikricha yuqoridagi uch elementning reallikka aylanishi esa yaxlit 
jarayonni qamrab oladi. 

iborat yahlit jarayon, - 
deydi. 

 etadi. 
Masalaga falsafiy jihatdan yondoshsak, vaziyat deganda ma'lum bir jarayon 
natijasida vujudga kelgan holat tushuniladi. Jarayon ma'lum tamoyillar asosida 

hali davom etadigan h latdir. 

davomiyligi deb talqin qilinadi. Yoki, jarayon - voqealar rivojidagi uzluksizlikni 
ifodalovchi falsafiy tushuncha sifatida qabul qilinadi. 
Yoki professor S.Otamu
kechadigan voqea va hodisalarning uzluksizligini anglatuvchi tushunchadir. Uning 

- degan qarashni ilgari suradi. 
Hamkorlikda vaziyat ham belgilovchi omil hisoblanadi. Chunki vaziyatdan kelib 
chiqib yoki uni shakllantirish uchun hamkorlik amalga oshiriladi. Biroq hamkorlikni 

asoslanib ham- korlikni jarayon sifatida talqin qilish maqsadga muvofiq. 
Yuqoridagilarga asoslanib, hamkorlikni ikki yoki undan ortiq subyektning 
ummumanfaatdorlik uchun birgalikdagi amaliy faoliyati, deb talqin qilish mumkin. 

, 
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mintaqaviy 

 
 

birlik sifatida talqin qilib, uchta asosiy belgi- sini qayd etadi. 
1. Umumiy geografik yaqinlik. 
2. Hamkorlikning doimiyligi va intensivligi. 
3. Mintaqa tizimi haqidagi umumiy yondashuv. 

Shvetsiyalik professor B.Xettne mintaqani ushbu jihatlari mavjudligini ta'kidlaydi: 
- tabiiy chegaralar bilan cheklangan geografik va ekologik birlik (masalan, 

Yevropa Atlantikadan -Uralgacha ); 
- ijtimoiy tizim sifatida ijtimoiy, siyosiy, madaniy va iqtisodiy tartibotning 

translokal munosabatlarda aks etishi; 
- ichki yaxlitlikning mavjudligi, birdamlik yoki qismlar bilan genetik 

bogliqlikning mavjudligi; 
- xalqaro munosabatlarda alohida maqomga egaligi va tan olishi. 

Rossiyalik tadqiqotchilar A.A. Sergunin va L.Remkeldalar talqiniga muvofiq, 

 
lib chiqib yondashish 

 

dunyo stratifikatsiyasi jarayoniga bir guruh davlatlarning anglangan faol ishtiroki 

- tida yuz 
berayotganligini, bu anglangan faoliyat ixtiyoriylik asos

yondashuvda makon omili aks etmagan. Ya'ni, ma'lum bir mintaqada joylashishi 
day yondashuv asosida global hamkorlik bilan 

mintaqaviy hamkorlikni farqlash qiyin kechadi. 

jarayoni, deydi. Muallif yondashuvda asosiy e'tiborni jarayon mahsuliga qaratadi va 
Yevropa itgifoqi ham- korlik modelidan kelib chiqib yondashishiga harakat qiladi. 
Bugungi kunda nafaqat siyosiy ta'sir markazlari, shuningdek, iqtisodiy ta'sir 
markazlari ham mintaqaviy hamkorlikni ta'minlab bermoqda. Bu borada birinchi 

mamlakatlar tomonidan tanlangan va vujudga keltirilgan umumiy boshqaruvchi 
tuzilmalar faoliyat olib borayotgan Yevropa ittifoqi bilan bir qatorda Janubiy 
Sharqiy Osiyo (ASEAP) va Osiyo-Tinch okeani mintaqasi (ATES) mamlakatlari 
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tajribasi ham mavjud. Biroq ularda milliy davlatlardan yuqori turuvchi Parlamentlar, 
 

Rossiyalik tadqiqotchilar N.Liventsev va 

- - degan 
fikrni ilgari suradilar. Tadqiqotchilar jarayon mahsuliga e'tibor qaratib, qaysi 
tamoyillar asosida birlashuviga e'tibor qaratishmaydi. Masalan, imperiyalar- da 
davlatlar kuch asosida bosqichma-
shakllanadi. Vaholanki, mintaqaviy hamkorlik jarayonlarida moyillik va tenglik 
ustuvorlik kasb etmogi, eng muhimi bu jarayon milliy suverenitetga, mustaqillikka 
daxd qilmasligi lozim. 

Rossiya FA Lotin Amerikasi instituti olimlarining tadqiqotlarida mintaqaviy 
hamkorlik globallashuvning ulkan raqobati davrida mintaqa davlatlari uchun 

integratsion birlashmalarning hujjatlarida ham uchratamiz. Masalan, MERKOSUR 

 
Mintaqaviy hamkorlikning bugungi kundagi natijalari ham (mintaqaviy 

hamkorlikni yuq

tushuniladi desa, boshqalari davlatlarning yagona iqtisodiy-siyosiy birlikka 

mustahkamlashga qaratilgan jarayon tushuniladi. 

chiqilmagan. Ammo aksariyat nazariyotchilar mintaqaviy hamkorlik ishtirok 
etuvchi tomonlar uchun bir qator imkoniyatlarii yaratishini e'tirof etishadi. Shu bilan 
birga, yuqoridagi fikrlarn- ing mintaqaviy hamkorlikni jarayon ekanligi va ma'lum 
mintakada kechishi, ma'lum tamoyillar asosida shakllanishini inobatga olib, 
mintaqaviy hamkorlik - bu obyektiv zaruriyat natijasida ma'lum bir mintaqa 
davlatlarining tenglik, ixtiyoriylik
asosida birgalikdagi faoliyati, deb ta'rif berish mumkin. Bunda mintaqaviy 

mintaqaviy integratsiyani shakllantiruvchi yaxlit jarayon tashkil etadi. 

gi 
mintaqaviy hamkorlik uchramaydi. 
Birinchidan, bu hamkorlikning maqsadi va vazifasidan kelib chiqib, turli modellari 
va turlari borligini bildirsa, ikkinchidan jarayon subyektlarining imkoniyatlari, 
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milliy manfaatlari, mintaqalar turli- tumanligi va davr 

 

V.Baranovskiy nazariy tadqiqotlarda turdosh 
olish zarurligini asosli ta'kidlagan edi. Zero turdosh tushunchalarni qiyosiy tahlili 
ularning mohiyat- ini ochib berishga xizmat qiladi. Shundan kelib chiqib, 

 
Mintaqaviy hamkorlik va globallashuv. Birinchi Prezidentimiz Islom Karimov 

- bu avvalo hayot sur'atlarining beqiyos 
darajada tezlas
hamkorlik haqida tadqiqotchilar tomonidan turli fikrlar bildirilmoqda. Jumladan, 
M.Lebedeva hamkorlikni globallashuv jarayonining muhim bir qismi ekanligini 
qayd etadi. Yana bir rossiyalik olim L.E - bu mintaqalar va 

suradi. 
Globallashuv va mintaqaviy hamkorlikning farqli jihatlari mavjud. Birinchidan, 

globallashuv dunyoni universallashuviga olib borsa, mintaqaviy hamkorlikda 

Ikkinchidan, miitaqaviy hamkorlik jarayonida tomonlarning manfaatdorligiga amal 

Globallashuv jarayonida esa, bu amalga oshmaydi. Bundan tashqari, globallashuvda 

asosida rivojlanadi. 
Mintaqaviy hamkorlik barqarorlikning samarali vositasi. U mintaqaning 

rivojlanishiga imkoniyat yaratish bilan birga. globallashuvning ijobiy jihatlaridan 

guruhining tenglik, ihtiyoriylik, umummanfaatlar ustuvorligi asosiga quriladi. 
Mintaqaviy hamkorlik globallashuvdan farqli ravishda tenglik, ihtiyoriylik, eng 

muhimi, umuminsoniy qadriyatlarga sodiqlik asosida shakllanayotganligini alohida 
qayd etish lozim. Shu nuqtai nazardan, u insoniyat taraqqiyoti uchun faqat ijobiy 
ahamiyag kasb etsa, globallashuvning insoniyat boshiga ne kunlar solishini bugungi 
kunda uning ayrim qusurlari vujudga kelganligi bilan ham izohlash mumkin. 

shga, keskinlikka, eng yomoni, xalqaro 
tartibotda ikki qutbli yoki bir qutbli dunyo shakllanishiga xizmat qilsa, mintaqaviy 

shakllanishiga, davlatlararo tinchlikni ta'minlanishiga yordam beradi. 

V
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fikrlarni bildiradi. 
Globallashuv insoniyatning xohish va ehtiyojlarini qondirishga qaratilgap sa'y-

ergashtir
paytda dunyoda borastgan globallashuv jarayonida biz amerikacha jamiyatdan 
nusxa olingan tsivilizatsion modelni boshqa davlatlarga ularning xohishiga qarshi 
ravishda tiqishtirish va 

 
Globallashuv jarayoniga doir tadqiqotlar olib borayotgan va bir nechta 

monografiyalar chop ettirgan professor S.Otamuratovning bu masalaga qarashlari 
 sifatida bir qator omillar bilan bugun 

yuksak taraqqiy qilgan mamlakatlarning ustuvorligini ta'minlashga, kam taraqqiy 

iyatini 
rivojlantirmoqda. Fikrimizcha, ular quyidagilar orqali yuzaga kelmoqda: 

a) iqtisodiyot omili; b)fan-texnika va texnologiya yutuqlarini ommalashtirish; 
v) yuksak taraqqiy qilgan mamlakatlarning qudratli iqisodiy, intellektual va 

uddaburonlik salohiy

 
taqalashuvni 

alohida preferept- 

ilgari suradi. Olim ikki jarayonning muqim jihati unifikatsiya va prefentsiya orqali 
globallashuv va mintaqaviylashuvni mohiyatini ochib beradi. 

mintaqaviy hamkorlik jarayonida rang-baranglik, xilma-
idek, bir xil modeldagi 

quyidagilar bilan izohlash mumkin: 
a) mintaqalarning taraqqiyot darajalari; 
b) milliy mentalitetdagi turli tumanlik; 
v) hozirgi paytda jahon miqyosida turli ziddiyatlarning kuchayishi; 
g) mintaqaviy manfaatlarning turli-tumanligi. 

 

intaqaviy hamkorlikni obyektiv zaruriyat sifatida anglab etishga turtki 
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haqida tadqiqotchilar bashorat qiladi: 
elishmovchilik 

 
ikkinchisi, yangicha dunyoviy tuzilmalarni shakllantira borish orqali inqirozlarni 

boshqarish taraqqiyot davomiyligini ta'minlash imkonini berishini e'tirof etishadi. 
Nazarimizda, mintaqaviy hamkorlik jarayon sifatida yangi tuzilmalarni 
shakllantirishga keng imkoniyat beradi. 

Globallashuv davrida insoniyatning bugungi kungacha erishgan ma'naviy boyligi 
xavf ostida qolmoqda. Eng xatarlisi, globallashuv - 

etdi. 

korporatsiyalar (TMK), turli xil nohukumat tashkilot- larning xalqaro maydonga 

 - tiq 
- 

164, Frantsiya - 155, Buyuk Britaniya - 140, AQSh -
xalqaro tashkilotlar faoliyatida muntazam qatnashmoqda. 
Fikrimizcha, ag

raqobatlasha olmaydilar. Globallashuv oqibatida siyosiy xavfsizlik uchun javobgar 

hamjamiyatni tashvishga solayotgan global iqtisodiy inqiroz aynan ana shu 
tizimbardor tayanchlarning yemirilishidan nishona

 

zaruriyatdir. As
manfaatlari yuzasidan bir maqsad- ni amalga oshirish ehtiyoji bilan bogliq. Milliy 
manfaatlar mavjud ekan, ularni himoya qilish ham muhim. Zero, globallashuvning 

aati aynan bir vaqtda va bir masalada bir xil-da 

Bundan tashqari, globallashuv davlatlar yoki tomonlarning ma'lum masalada 

sharoitda norozilik, manfaatlar qarama-qarshiligi kuchayadi. Natijada insoniyat 
yangi mojarolar, urushlar girdobiga tushib qolishi mumkin. Bizningcha mintaqaviy 
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jarayonlari oqibatida davlatlar milliy manfaatlarini uyushgan holda, hamkorlikda har 
qanday kuch oldida himoya qila oladilar. 
Xullas, mintaqaviy hamkorlik jarayonlari globallashuvning ijobiy jihatlarini 
rivojlantirishga, salbiy jihatlaridan himoyalanishga imkon yaratadi. Shu bilan birga 

- ishga, xalqaro munosabatlarda 
yangicha gartibotlar shakllanishiga, insoniyat uchun vorisiylikni, taraqqiyot 

mintaqaviy hamkorlik umuminsoniy taraqqiyot nuqtai nazaridan konstruktiv jarayon 
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